
PÁGINA 4 A N O L X X V I I — N.° 111 — S E X T A - F E I R A , 16 D E J U N H O D E 1967 DIÁRIO O F I C I A L 
Estado de São Paulo 

D E C R E T O N . 48.123, DE 15 D E J U N H O DE 1967 

Aprova o orçamento da Faculdade de Medicina Veterinária e Agronomia 
de Jaboticabal, para o exercício de 1967 

R O B E R T O COSTA D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O ES
T A D O DE SÃO P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 
A Í ligo 1.° — Ficam aprovadas, para o exercício financeiro de 1967, 

respectivamente, as seguintes Receita e Despesa para a Faculdade de Medicina 
Veterinária e Agronomia de Jaboticabal, nos termos do artigo 107, da Lei Fe
deral n . 4.320, de 17 de março de 1964: 

R E C E I T A I DESPESA I 
I NCrS NCr$ NCr$ 

ORÇAMENTÁRIA | ORÇAMENTÁRIA J 

Beceitas Correntes Despesas Correntes j 
Transferências Cor- | 

. rentes , j 570.830,00 Custeio . . . . . 561.630,001 
Transferências Cor- | [ 

rentes . . . . . . 9.200,00! 570.830,00 
_ _ _ _ _ i . 

. , 
Soma das Receitas Soma das Despesas 
Correntes . . . . 570.830,00 Correntes . . . . 570.830,00 

Receitas de Capital j Despesas de Capital 
Transferências de | 

Capital ! 600.000,00 Investimentos . . . 600.000,00 
Soma das Receitas ! Soma das Despesas 

de Capital . . . . - 600.000,00 .de Capital . . . 600.000,00 

Total Geral da Re- Total Geral da Des
crita 1.170.830,00 pesa 1.170.830,00 

Artigo 2.° — A Receita e á Despesa de que trata o artigo anterior, 
obedecerão a discriminação constante das Tabelas Explicativas anexas a este 
Decreto as quais vão subscritas pelo Diretor da referida Faculdade. 

Artigo 3.° —, Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi
cação; retroagindo seus efeitos a 1.° de janeiro de 1967. 

Artigo 4.° — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio dos Bandeirantes, 15 de junho de 1967. 

R O B E R T O COSTA D E A B R E U SODRÉ 
Luís Arrobas Martins 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Estado dos Negócios 
do Governo, aos 15 de junho de 1967. 

Domingos Licco, Diretor Geral, Substituto 
Nota: — As tabelas explicativas a que se refere o artigo 2.° serão 

publicadas dspois. 

D E C R E T O N . 48.124, D E 15 D E J U N H O D E 1967 
Transfere a sede da Delegacia Regional da Capital para São Caetano do Sul 

R O B E R T O COSTA D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R D O E S T A 
D O D E SÃO P A U L O , usando de suas atribuições legais, 

Decreta: 
Artigo 1.° — Fica transferida para São Caetano do Sul a sede da 

Delegacia Regional da l . a Região, obedecida a mesma relação de agências 
constantes do artigo 3.o do Decreto n . 21.14$, de 14 de janeiro de 1952, com a 
denominação de Delegacia Regional de São Caetano do Sul. 

Artigo 2.° — Este decreto entrará em vigor na data de sua publica
ção, revogadas as disposições em contrário. 

Palácio dos Bandeirantes, 15 de junho de 1967. 
R O B E R T O COSTA D E A B R E U SODRÉ 
Luiz Arrobas Martins 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Este do dos Negócios, 
do Governo, aos 15 de junho de 1967. 

Domingos Licco — Diretor Geral, Substituto 

D E C R E T O N . 48.125, DE 15 DE J U N H O D E 1967 
Altera a relação a que se refere o artigo l.o do Decreto n . 47.664, de M àe 

janeiro de 1967 ' 
R O B E R T O COSTA D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R DO E S T A 

DO DE SÃO P A U L O , usando de suas atribuições legais, 
Decreta: 
Artigo 1.° — Fica alterada a relação a. que se refere o artigo l .o 

do decreto n . 47.664, de 26 de janeiro de 1967, na seguinte conformidade: "469 
— Santa Isabel 10-7". 

Artigo 2.° — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Artigo 3.° — Revogam-se as disposições em contrário. 

. Palácio dos Bandeirantes, 15 de junho de 1967. 
R O B E R T O COSTA .DE A B R E U SODRÉ 
Hely Lopes Meirelles 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria de Este do dos Negócios, 
do Governo, aos 15 de junho de 1967. 

Domingos Licco — Diretor Geral, Substituto 

D E C R E T O N . 48.126, D E 15 D E J U N H O D E 1967 
Inclui na relação a que se refere o artigo l.o do Decreto n . 47.664, de 26 de 

janeiro de 1967, a data que especifica 
R O B E R T O COSTA D E A B R E U SODRÉ, G O V E R N A D O R DO E S T A 

D O D E SÃO P A U L O , usando de suas atribuições legais, 
Decreta: 
Artigo 1.° — Fica incluída na relação a que se refere o artigo l .o 

do decreto n . 47.664, de 26 de janeiro de 1967, a data de 26-7, correspondente 
ao Município de Sumaré. 

Artigo 2.° — Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
Artigo 3.° — Revogam-se as disposições em contrário. 
Palácio dos Bandeirantes, 15 de junho de 1967. 

R O B E R T O COSTA D E A B R E U SODRÉ 
Hely Lopes Meirelles 

Publicado na" Diretoria Geral da Secretaria de Este do dos Negócios, 
do Governo, aos 15 de junho de 1967. -

Domingos Licco — Diretor Geral, Substituto 

Palácio do Governo 
Decretos de 15 do corrente 
Conferindo, com fundamento no artigo 

42, da Constituição do Estado, ao Doutor 
Hilário Torloni, Vice-Governador do Esta
do, a missão especial de coordenar o tra
balho das Comissões instituídas para a ela
boração dos projetos de leis complementa
res da mesma Constituição. 

Arbitrando, nos termos do artigo 339; 

ite»:n V, da C L F . , aos srs. João Angélico. 
Luiz Ernesto Machado Kawal e Francisco 
Luiz de Almeida Salles, Assessores de seu 
Gabinete, a gratificação mensal de NCr$ 
400,00 a cada um, a título de Representa
ção de Gabinete, onerando a despesa o có

d i g o local 4, item 0056, que apresenta saldo 
disponível. 

Cessando, a pedido, os efeitos do decre
to de 20, publicado a 21-4-67, na parte qu3 
declarou à disposição da Casa Civi l , o bel. 
Amir Neves Ferreira da Silva, Delegado de 
Polícia da 4.a classe, do Q S S P . P P II, ref. 
«63», então lotado na Delegacia de Polícia 
de Duartina e atualmente Delegado de Po
lícia, ref. "67", de 3.a classe, lotado na De
legacia Regional de Polícia de São José do 
Rio Preto — Adjunto 3.a classe. 

COMISSÃO P E R M A N E N T E DE RISCO DE 
VIDA E SAÜDE 

Indeferindo, os seguintes processos: 
Nomes — Processos 
Odair Ranna — 767160; Naval Chendi — 

2386J60; José João de Souza — 2426!60; Or
lando Michelini — 2428160; Benedito Her
culano da Silva — 2429160; João Mariano 
da Silva — 2145 60; Sebastião Pedro de Sou- | 
za — 250460; José Pinto — 2558!60: Joa- j 
quim de Souza — 2573160; Francisco Edmur j 
Silveira Brasi — 2935;60; Clóvis Gomes de í 
Matos Júnior — 4008!60;. Porphirio Rodri- j 
gues da Silva — 4400160; Antonio Pereira 
— 5252 80; O: car Lucas de Almeida — 
5256160; Tranquilo Jerónimo — G56760: A n 
tonio Luchiari — 6S01J60; Antonio Ferra?. 
— 6960 60; Joaquim Gonçalves dos Passos 
— 6967'30; Carlos Pas-adore — 7006 60. A n 
tonio Bonifacio de Oliveira — 7039 60; A l 
berto Bonfim de Souza — 7081'60: Manoel 
Pereira Dias — 7121J60; Luiz Soares de 
Barros — 7316160; Eurico Elias — 7333 60' 
Osval:io Pires — 7369!60; João Baptista da 
Fonseca — 7376Í60; José" Rodrigues 2.o — 
7641 60: João Ribeiro — 7644160; Os-ario 
Domingos — 3515:61: Vicente Barros de O l i 
veira — 1022!66; Juracy da Silva — 1403166; 
Cesar Zachr.ri.as Filho — 2 7 4 - C J a y m e 
Teixeira de Siqueira — 275-67; Guy M o 

r e i r a Costa — 313-67; Wilson Weiddman 
Passos — 317-67; Yonezawa Kiyosi — 320-
67; Antonio Claudino Rodrigues — 321-67; 
José Emídio Martins — 322-67; Ricardo 
Fogaça de Almeida — 323-67; Aldo Mário 
Catão de Oliveira — 324-67; Pedro W a l 
demar F . do Amaral — 327-67; Renato 
Teixeira Mendes 345-67; José de Assis 
Bueno — 366-67; Maria Eunice Macedo — 
362-67; Carlos Alberto Siqueira — 363-67; 
Gilda de Chaves e Mello — 364-67; Leo-
nidas de Castro Faria — 403-67; Palmira 
Galatti — 408-67; Pedrina Natalina Bo
nafini da Silva — 409-67; Ramiro Alves 
Cordeiro — 410-67; Ricardina Prado B r a 
sil — 411-67; Rosa Ferreira — 412-67; Ro
sa Papa Regadas — 413-67; «Santa Soares 
— 414-67; Stella Vaisbich — 415-67; Suraia 
Daher — 416-67; Thereza Miossi Merighi 
— 417-67; Valdomira Pontes de Souza — 
413-67; Yolanda Bueno de Samargo S i l 
veira Fonseca — 419-67; Yolanda Ferreira 
— 420-67: Yvonen Désirée Mallentjer — 
421-67; Zilda do Carmo — 422-67; Zulmi

ra Aiozti — 423-67; Ruy^ Toledo Joéle — t 
424-67; Zulmira Baptista da Silva 425- \ 
67; Isabel Aparecida Zitto — 426-67; Itá
l ia Brasilina Puli t t i — 427-67; Izalda Car- s 
nevale Ferreira — 429-67; José Rocha Su- c 
dré — 430-67; Laurentina Pereira Caixeiro c 
— 431-67; Leonídia dos Santos Pereira — c 

432-67; Olga Conestá^ile — 433-67; Geral
dina Pereira Cordeiro — 434-67; Gracinha t 
de Almeida — 435-67; Hannelore Schinei- 1 
der Pancho — 436-67; Helena Beraldo — 
437-67; Hilda Scorso — 438-67; Lourdes < 
Aparecida Mattos Santos — 439-67; Lú- < 
cia Segismundi Gola — 440-67; Luzia San- -
drin Reys — 441-67; Mafalda dos Santos < 
Nascimento — 442-67; Marfiza Teixeira M a 
chado — 443-67; Maria Amélia Rogick — 
444-67; Maria Antónia de Jesus — 445-67; 
Maria Aparecida Coelho — 446-67; Mar ia 
da Conceição dos Santos L ima — 447-67; 
Maria das Dores Sudré — 448-67. 

De acordo com o Decreto n . 136.153, 
de 11 de janeiro de 1960, dos recursos e seu 
processamento — Art . 8 . 0 dos Atos da 

I Comissão qüe negarem o benefício, caberá 
I pedido de reconsideração no prazo de 10 
I dias, a contar da publicação no Diário 
I Oficial do Estado. 

Parágrafo único — "Os pedidos de re
consideração em petição devidamente fun
damentada, entregue no Protocolo da Co
missão, serão processados e julgados obser
vando o disposto nos artigos 5.o e 6 . 0 e 
seus parágrafos^.isalvo quanto a exigência 
do formulário". 

Indeferindo em grau de recurso, os se
guintes processos: 

João da Silva Neves — 5823-60; Angelo 
Celeguim — 5841-60; Bruno Rubinato — . . 
1300-61; Waldemar Mendes dos Santos — 
1726-61; José Carlos Seiscentos — 2492-62; 
Edith Moretti — 3944-62; Demosthenes Soa
res de Carvalho — 75-63; Guido Domingos 
Deziderio e Angelo Todesco — 268-64; Luiz 
Coradello — 547-64; Waldemar Crisantho 
Soares — 1473-64; Rendai Américo do Brasil 
— 1664-66. 

Institutos Isolados de Ensino 
Superior 

F A C U L D A D E DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E 
L E T R A S DE P R E S I D E N T E P R U D E N T E 

Portaria do Diretor 
Sobrestando, por absoluta necessidade 

de serviço, as férias do servidor Raimundo 
Marinheiro dos Santos, Escriturário - Assis
tente de Administração, Referência "23". 
a partir de 2 do corrente, ficando o. dias res
tantes a serem gozados posteriormente. 

F A C U L D A D E DE FARMÁCIA E O D O N T O 
L O G I A DE ARAÇATUBA 

Ordem de Serviço n. 6-67 
Pela presente "Ordem de Serviço n. 6-

67", nos termos do artigo 3.o, letra " g " , da 
Portaria de l.o de junho de 1965, desta Dire
toria, fica Gracindo Maciel, residente à Rua 
Esmeralda, 456, nesta cidade, autorizado a 
prestar serviços de conservação e replanta de 
flores no jardim desta Faculdade. 

O valor dos serviços de que trata a pre
sente "Ordem de Serviço", é de NCr$ 
440,00, correndo a despesa à conta da verba 
n. 183, item 1040, inciso 1 (NE n. 1-3679 da 
Secretaria da Fazenda — Relação n . 1054 — 
Registro no T C . n. 7.444), item 0420 — Con
servação de próprios do Estado — do orça
mento vigente desta Faculdade, O pagamen

to será efetuado em parcelas mensais no 
valor de NCr$ 80,00. 

O prazo para a prestação desses serviços 1 

será: início em 16 do corrente e término 31 : 
de dezembro de 1967, sendo dispensada a 
caução, nos termos do § 2.o, do artigo 770,. ' 
do Código de Contabilidade. 

A presente "Ordem de Serviço", somen
te terá validade após ter sido registrada pe
lo Egrégio Tribunal de Contas do Estado. 

Com exceção da 2.a via desta "Ordem 
de Serviço", as demais deverão ser devolvi
das a esta repartição com a declaração atoãi-
xo devidamente assinada, sem o que será 
considerada de nenhum efeito. 

Afaçatuba, 7 de junho de 1967. 
Carlos Aldrovandi, Diretor. 
Aceito, submetendo-me às condições des

ta "Ordem de Serviço", e às disposições da 
legislação vigente, bem como aos preceitos 
relativos aos encargos sociais. 

Ar aça tuba, 7 de junho_#fê 1967. 
Gracindo JViaciel 

F A C U L D A D E D E FARMÁCIA E O D O N T O 
L O G I A D E RIBE&iÃO P R E T O 

Despachos do Secretário da Educação 
^ _ P r o c . C E E — n. 683166 — Faculdade de 
Farmácia e Odontologia de Ribeirão Preto 
— Amélia Budin — Autorizado o contrato 
por 730 dias, a partir da data do exercício 
nas funções de Instrutor, junto ao Departa
mento de Prótese. 

Proc. C E E — n. 1.219J66 — Faculdade 
de Farmácia e Odontologia de Ribeirão 
Preto — Célio Antonio Paro — Autorizado 
o contrato por 730 dias, a partir da data do 
exercício nas funções de Instrutor, junto ao 

^ Departamento de Destística Operatória. 

E S C O L A DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Portarias do Diretor 
Designando: 

; Maria Alice Magalhães Navarro e Alice 
: Furuichi, Licenciadas em Educação Física, | 
> para exercerem as funções de Instrutor Vo-
l luntário, junto à X I X Cadeira — Educação 

Física Geral Feminina, desta Escola, no 
período de 6|3|67 a 31|12j67, sem ônus ou 

y compromisso para o Estado. 
Use Beckman, Licenciada em Educação 

Física, para exercer as funções de Instru
tor Voluntário junto à X I V Cadeira — Des-

C portos Terrestres Individuais de Campo 
(l.a Secção), desta Escola, no período de 
6J3Í67 a 31|12|67; sem ônus ou compromisso 
para o Estado, 

i João Bosco da Silva, Licenciado em 
) Educação Física, para exercer as funções de 
- Instrutor Voluntário, junto à VII Cadeira 
. — História e Organização da Educação Fí-
. sica e dos Desportos, desta Escola, no. pe

ríodo de 6'3l67 a 31[12|67, sem ônus ou com
promisso para t Estado 

João oBsctr da Silva, Licenciado em 
Educação Física, para exercer as funções de 
Instrutor Voluntário, junto à X I I Cadeira 
— Desportos Terrestres Coletivos (l.a Sec
ção), desta Escola, no período de 15|6j67 a 

1 31112|67, sem ônus ou compromisso para o 
• Estado. 
1 Christina Kle in , aluna do 3.o ano do 
L Curso Superior de Educação Física, para 

exercer as funções de -Monitor junto à IV 
Cadeira — Fisioterapia Aplicada, desta Es
cola, no período de 15l6|67 a 31|12I67, sem 

• ônus ou compromisso para o Estado. 
José Medalha, Licenciado em Educação 

Física e aluno do Curso de Técnica Despor-
L tiva, para exercer as funções de Monitor da 
• X I I Cadeira — Desportos Terrestres Cole-
• ti vos (l.a Secção), desta Escola, no período 
• de 15Í6J67 a 31|12i67, sem ônus ou compro-
- miss.o para o Estado. 

Concedendo: 
Confoime parecer do DMSCE. , publica

do no D . O . de 7J6J67, nos termos dos artigos 
24 da C . L . E . e 466(1 e 478|I da CLF. , Luís 
Roberto Zuliani, Instrutor, extranumerário 
contratado, ref. ' ' I ' desta escola, 90 dias 
de licença a contar de 26|5|67. 

Conforme parecer do DMSCE. , publi
cado no D . O . de 8|6Í67, nos termos dos ar
tigos 24 da C L E e 466|I e 47811 da CLF . . a 
Antónia dos Santos Cunha, Servente, ex
tranumerário mensalista. ref. "15", d^sta 
Escola, 20 dias de licença a contar de 18|5| 
67. 

Assessoria Técnico-Legislativa 
Portaria n. 28-67, do Assessor Chefe, 
Substituto, de 14 do corrente 

Retificação 
Autorizando, nos"têrmos do parágrafo 

único do artigo 507 da " C L F " , o Sr. Luiz 
Botelho de Abreu Sampaio, ocupante efetivo 
do cargo de Assessor, ref. "46", da PP-II , do 
QSG., lotado nesta Assessoria, a gozar, a 
partir de 15-6-67, um mês restante dos três 
meses da licença-prêmio referente ao perío
do de 1-1-59 a 1-1-64, que lhe foi concedida 
pela Portaria n. 49, de* 10, publicado no " D . 

f O . " de 11-9-65. 
I Nota: Recebe pela l .a Pag a dória — 

3.a parcela da licença-prêmio concedida pela 
citada Portaria 49-65; 

Retificação 
; Onde se lê: Despacho do Assessor Chefe, 
I de 14 do corrente 

Leia-se: Despacho do Assessor Chefe, 
, Substituto, de 14 do corrente. 

Universidade de São Paulo 
Reitoria 

Í Atos do Vice-Reitor em exercício 
, De 12 do corrente 

Designando, nos termos do art. 117 e §§ 
> da Consolidação dos Estatutos da Universi

dade de São Paulo, a contar de 1-3-67, o Dr . 
1 Max Marcellos Corrêa para, cumulativamen

te com as funções de Instrutor, ref. " I " , 
} extranumerário contratado, da Faculdade de 
. Ciências Econômicas e Administrativas (Pa-
. recer 1.531-67 da C P . A . ) , reger, a título 
3 precário, até o provimento efetivo, a Cátedra 
3 n. 47 — "Organização da Produção", da 
> Escola Politécnica, correspondente ao cargo 

de Professor Catedrático, ref. " V I " , do G -
1 I I -PP-QUSP. , na vaga decorrente do término 
3 do contrato do Prof. Israel Brunstein, con-
* fornie Ato de 16, D . O . de 23-3-66. A des-
* pesa correrá pelas verbas próprias do or-
" çamento vigente. Proc. R U S P . 2.636-64; 

Concedendo, nos termos do art. 139 do 
E . S . U . , a Da. Elisabeth Clara Muller, Téc-

J nico de Contabilidade^ Padrão " F " , • servidor 
* autárquico, da Escola^Politécnica, afastamen-
m to, até 31-12-67, a f im de, sem prejuízo dos 
[ salários e das demais vantagens de sua fun-
} ção, mas com prejuízo da gratificação de 

20% que percebe na qualidade de Secretária 
y do Departamento de Engenharia Civi l — Es-
t truturas e Construções, da mesma Escola, f i -
r car.à disposição do Grupo Executivo do M e -
. trô, da Prefeitura- Municipal de São Paulo. 
! Proc. R U S P . 13.386-67; 

De 13 do corrente 
> Concedendo: 

nos termos dos arts. 229 da C L F e 255, 
1 § 2 .0, item 2 do R . G . S . , ao Sr. Iussef Hana 
- Abduch, Chefe de Secção, ref. "58", do 
> G - I I - P P - Q U S P . , lotado no Insttiuto Astro-
- nôrriico e Geofísico, afastamento pelo prazo 

de 1 dia, a f im de, sem prejuízo, dos venci-

http://Zachr.ri.as

